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INTRODUCTION

Description of managerial problem

Currently, in CDEK franchise division, there is a problem of lack of instruments for

recruitment and onboarding of employees from Belarus. Personnel search and replacement process

takes 2 months, so it is impossible to quickly adapt to changes in the team and in work in general.

Especially when it is necessary to quickly replace an employee due to resignation or changes in

business processes. The absence of instruments for quick replacement of personnel creates an

uneven distribution of workload on the remaining employees, which ultimately affects the

efficiency and productivity.

The lack of instruments for introducing new employees to the workflow (onboarding)

creates problems. Newcomers do not understand the internal rules of our CDEK franchise division,

do not understand how they need to carry out procedures and internal programs, such as ЭК5 (a

program for viewing information about clients, services, and employees). They ask many

questions due to misunderstanding of instructions and processes. Because of this, the process of

recruitment and onboarding of employees into the work environment stretches to 2 months, which

is inefficient in terms of time and resource utilization for both CDEK franchise division and

newcomers.

The problems that the CDEK franchise division currently has are:

1. Low Conversion on HeadHunter from Viewing Vacancies to Responses as

of October 25, 2023. For example:

- 202 views, 11 responses, conversion rate is 5.4%

- 705 views, 56 responses, conversion rate is 7.9%

- 1269 views, 118 responses, conversion rate is 9.2%

2. Spending 94132 rubles per month on employee search to fill one type of

vacancy.

3. The process of finding one employee who fits principles takes 2 months.

4. New employees make a large number of mistakes, and for these mistakes,

we incur a penalty of 300000 rubles per month. The main rule that new employees violate

is: Simultaneous work under the CDEK franchise agreement and with any other courier

company (including through affiliated entities) based on contracts for remunerated services

or the placement of an office of another transportation/logistics/courier company at the

same address as the CDEK division office is not allowed. Violation of this rule may be
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grounds for termination of the franchise agreement and imposition of penalty sanctions in

the amount of 150000 rubles in favor of the managing company of CDEK.

5. The onboarding process takes 1 month (22 working days) because each

time to replace an employee, the department team leads must call the newcomers and

explain the information.

Goal

The goal of this consulting project is to develop and implement instruments for recruitment

and onboarding of employees from Belarus in the CDEK franchise division as well as to evaluate

the outcomes of implementation.

Objectives

To accomplish this purpose, the following responsibilities were assigned:

1. Review CDEK franchise division activities.

2. Review the current situation regarding recruitment and onboarding in the

CDEK franchise division, including interview with the owners of the CDEK franchise

division and survey of the current employees for feedback about the onboarding process

they had.

3. Overview of existing approaches towards recruitment and onboarding.

4. Develop new instruments for recruitment and onboarding.

5. Apply new instruments for recruitment and onboarding.

6. Survey newcomers for application feedback.

7. Interview with CDEK franchise division owners for application feedback.

8. Evaluate implementation implications for conversion, timing, financial

outcomes, cohesiveness of working processes

Object and subject

Object is the CDEK franchise division. Subjects are instruments for recruitment and

onboarding of employees from Belarus in the CDEK franchise division.

Short description of paper structure

The structure of the work reflects the objectives of the study. The work consists of three

chapters:

Chapter 1: Overview of existing approaches towards recruitment and onboarding. This

chapter has a review of existing literature on recruitment and onboarding. It covers various
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theoretical frameworks, best practices, and technological advancements in these areas, providing

a foundation for understanding the current trends.

Chapter 2: Description of CDEK franchise division and Current Approach to Recruitment

and Onboarding. In this chapter there are characteristics of the CDEK franchise division and the

current methods used for recruiting and onboarding employees from Belarus. It includes insights

from interviews with the franchise division owners and feedback from current employees obtained

through surveys about onboarding that they had.

Chapter 3: Proposed Instruments for Recruitment and Onboarding of Employees from

Belarus. This chapter describes development and applying instruments for improving recruitment

and onboarding, including role profiling, the implementation of a Telegram text bot, and a voice

bot for the first stage of the interview. It also describes the structured onboarding process and

discusses the resources required for implementation. It includes a survey of newcomers for

application feedback and interview with CDEK franchise division owners for their feedback. The

3rd chapter evaluates implementation implications for conversion, timing, financial outcomes,

cohesiveness of working processes.

Characteristics of empirical data

● Data from interviews with the owners of the CDEK franchise division

● Data from the survey of current employees for feedback about the

onboarding process they had

● Data from the survey of newcomers for application feedback

● Data from interviews with the owners of the CDEK franchise division for

application feedback

● Internal documents of the CDEK franchise division

Nature of the Data

The empirical data in this work are both qualitative and quantitative. The qualitative data

is textual information which I gained from interviews with the owners of the CDEK franchise

division and internal documents, while the quantitative data were derived from surveys conducted

with employees and newcomers, conversion, and financial indicators.

Sources of Data

The data were collected from multiple sources to ensure comprehensiveness and reliability.

The primary sources of data include:
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1. Interviews which I conducted with the owners of the CDEK franchise division to gain

in-depth insights and their vision about recruitment and onboarding and about application

feedback.

2. Survey of current employees, so I got feedback from 8 current employees about their

onboarding process that they had.

3. Survey of 49 newcomers to gather feedback about their application experiences.

4. Accessed internal documents of the CDEK franchise division for additional context and

information.

Data collection and analysis

Types of data collected

The format of this work is a consulting project. Overview of existing approaches towards

recruitment and onboarding with recent articles focusing on the latest developments in e-

recruitment, digital onboarding instruments, and onboarding. Articles were selected based on

relevance, recency, and quality from databases like Sage Journals, ResearchGate, and Wiley

Online Library. Qualitative data is collected through interviews with the owners of the CDEK

franchise division. Thematic analysis is used to identify key themes and patterns in the interview

data, such as high costs and inefficiency, lack of structure, financial impact of mistakes, and

recommendations for improvement. Structured surveys conducted with current employees who

have recently undergone the onboarding process provide quantitative data. Qualitative data was

used for improvement and to gather detailed feedback on the onboarding experience. Surveys

conducted with new employees who have recently joined our CDEK franchise division provide

quantitative data to assess the effectiveness and usability of the new recruitment instruments and

onboarding process. Qualitative feedback was used to gather insights into newcomers' experiences.

Quantitative data is extracted from internal documents and financial records to analyze the costs

associated with the recruitment and onboarding processes. This includes expenses related to job

postings, recruiter salaries, and penalties incurred due to mistakes by new hires.

The combination of qualitative insights from the interviews with owners of this CDEK

franchise division and quantitative data from the surveys allowed to review the current situation

regarding recruitment and onboarding in the CDEK franchise division, to understand which new

instruments for recruitment and onboarding to develop and to gain for application feedback.

Participants and sampling techniques

The sampling technique used was purposive sampling. Owners of our CDEK franchise

division know what is a goal of their CDEK franchise division, they know which problems we

8

have and which changes they want to see. Eight current employees were selected to provide

feedback about their onboarding experiences. As individuals who have recently gone through the

onboarding process, they can offer valuable perspectives on what worked well and what could be

improved. Their feedback helps to identify specific gaps and areas for enhancement in the current

onboarding process. Forty-nine newcomers were surveyed to gather feedback about their

application experiences and initial impressions of our CDEK franchise division. Their fresh

perspectives provide insights into the interactions with our CDEK franchise division and the clarity

of the recruitment and onboarding materials and processes.

Data collection and analysis procedures

The data collection methods in this study were used to minimize bias and ensure the

accuracy of the data. These methods include:

1. Followed a predefined set of questions to maintain consistency across all interviews with

franchise owners.

2. Structured questionnaires for current employees and newcomers to ensure uniformity in

the data collected.

3. Internal documents were reviewed systematically to extract relevant information and

corroborate data from other sources.

The data for this consulting project was collected through 2 interviews with 2 owners of

this CDEK franchise division before (Interview transcription with CDEK franchise division

owners in order to review the current situation regarding recruitment and onboarding is attached

in the Appendix) and after (Interview transcription with CDEK franchise division owners for

application feedback is attached in the Appendix) applying new instruments for recruitment and

onboarding. Interviews were recorded and transcribed. The data was analyzed through a thematic

analysis approach, which involved identifying patterns and themes in the data and interpreting

their meaning.

I am a source of information because I work as HR director in the CDEK franchise division

(a document stating that I work in CDEK franchise division signed by the owner of the CDEK

franchise division is attached in the Appendix, Fig. 14). So I'm using my experience in this job. I

work closely with employees at various levels and have access to information about employees,

their needs and interaction with business processes. Thanks to this, I have a unique perspective on

the internal processes of the company and can provide valuable data for analysis and decision-

making. In addition, my experience in the field of human resources management allows me to see

not only current trends and problems, but also to propose solutions.
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Moreover, I made a survey among current employees who came to our CDEK franchise

division when there were previous methods of recruitment and onboarding in order to get a

quantitative perspective on problems with recruitment and onboarding at this CDEK franchise

division (Results of a survey are attached in the Appendix, Fig. 18-24, Table 16).

In addition to the insights gained from the owners of this CDEK franchise division and

survey among employees, I made a survey among newcomers for application feedback (Results

of a survey are attached in the Appendix, Fig. fig 25-36, Table 17). This survey was designed to

provide a quantitative perspective on recruitment and onboarding at this CDEK franchise division.

The survey was made using a structured questionnaire. The survey responses were

collected, compiled, and analyzed to quantify what are the changes.
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CHAPTER 1. OVERVIEW OF EXISTING APPROACHES TOWARDS

RECRUITMENT AND ONBOARDING

A search of educational databases, along with Sage Journals, ResearchGate, and Wiley

online Library, were carried out to discover applicable articles pertaining to recruitment and

onboarding procedures. Overview of existing approaches towards recruitment and onboarding

aimed to explore and summarize relevant articles from various sources in order to understand

trends in recruitment and onboarding. The analysis involved reviewing and summarizing the key

findings and implications of each selected article.

The criteria for selecting articles in overview of existing approaches towards recruitment

and onboarding were as follows:

Recent articles were prioritized to capture the latest developments and technological

advancement. Articles were selected based on their publication years, spanning from 2011 to 2023.

Special attention was given to those that explored the impact of digital instruments, platforms, and

innovations. Efforts were made to include a wide range of themes within recruitment and

onboarding, such as e-recruitment, onboarding handbooks, training programs, leadership styles,

digital onboarding, and knowledge management, to provide a holistic view of the topics.

Preference was given to articles published in Sage Journals, ResearchGate, and Wiley Online

Library.

1.1 E-recruitment

I focus on e-recruitment because CDEK franchise division works fully online. The

exploration of e-recruitment encompasses various aspects, shedding light on its practices, benefits,

challenges, and the evolving landscape shaped by technological advancements. Dr. B. Bharathi

and Mrs. K. Saraswathy's study establishes a foundation by providing a comprehensive overview

of e-recruitment, emphasizing its transformative impact on hiring practices (Krishnamurthy &

Bharathi, 2022, pages 167-169). The integration of digital platforms, video conferencing, mobile

apps, chatbots, and web-based evaluations has become imperative, especially in the post-Covid-

19 era. This technological shift not only facilitates a more extensive candidate pool but also

enhances the efficiency of aligning candidates with job openings, underscoring the overarching

goal of reducing manual task time and allowing for a focus on strategic aspects of company

operations.

Malik et al.'s research delves into the pivotal role of perceived usefulness and trust in

influencing job-seekers' inclination towards online recruitment websites (Malik et al., 2021, page

11

54). Despite acknowledging limitations in sampling methods, the study provides actionable

insights for online recruitment providers and human resource managers. Meanwhile, Alainati's

exploration of online recruitment in Kuwait underscores the popularity of unconventional

platforms like Snapchat and YouTube, revealing participants' positive perceptions of the

flexibility, speed, and wide reach offered by online recruitment methods (Alainati, 2022b, page

30). The study also unravels favorable aspects, such as the attractiveness of online job

advertisements and the durability of online recruitment.

Tedlapu Narayana Rao further reinforces the merits of e-recruitment, emphasizing its

impact on organizational effectiveness by reducing time and cost associated with traditional

methods (Rao, 2023b, pages 1494-1495). Building on this, Islam and Ayan's analysis of online

recruitment practices in Bangladesh elucidates the multifaceted benefits, including reaching a

diverse pool of candidates while acknowledging potential weaknesses such as implementation

costs and privacy concerns (Islam & Ayan, 2021b, pages 57-58).

The concept of blind recruitment, explored by Ramakrishnan, surfaces as a potential

antidote to bias, emphasizing skills-based selection and advocating for strategies like avoiding

demographic data and social media pre-screening (Ramakrishnan, 2022b, pages 12-13).

Concurrently, Gianvecchio et al.'s study on human and bot behavior in internet chat introduces

valuable insights applicable to recruitment and onboarding instruments, offering the potential to

analyze communication patterns and enhance the effectiveness of these processes (Gianvecchio et

al., 2011b, page 1565).

Koivunen et al.'s examination of chatbots in recruitment reveals recruiters' interest in

attracting both quantity and quality of applicants, suggesting practical impacts as complementary

channels for fast-tracking applications and enhancing brand image (Koivunen et al., 2022, pages

503-508). Emily J. Holm et al.'s case study on the use of a text-bot in residency recruitment further

expands the scope, highlighting the instrument's utility in facilitating registration and application

submission (Audrey Umbreit, 2021, page 1).

These studies collectively contribute to a nuanced understanding of e-recruitment,

exploring its multifaceted facets, from technological adoption to user perceptions and innovative

instruments, thereby laying the groundwork for more efficient and strategic hiring processes.

1.2 Onboarding

The onboarding process plays a pivotal role in shaping employee integration within a

company, significantly influencing the assimilation of organizational culture. In a transparent

hiring process, well-planned arrival, courteous reception, and informative company tours

contribute to effective onboarding, as outlined by Dias, Cremonesi, and Lopes (2021). Elements
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such as personalized training, mentorship, and early evaluations within the first week are identified

as crucial for successful integration. The involvemоent of Human Resources (HR) emerges as

pivotal, with Rickardo and Daniele (2023, page 694) emphasizing HR's role in motivation, needs

capture, and leveraging organizational culture as a competitive advantage. The study underscores

the necessity for continuous reviews and adaptations of internal practices to align with evolving

business environments, emphasizing the positive impact of effective onboarding on organizational

objectives and the development of a sense of belonging to the company.

Godinho et al.'s study delves into the importance of onboarding handbooks in the

socialization and integration processes, shedding light on the competitive emphasis on attracting

and retaining employees in global markets. The authors advocate for a comprehensive structure in

onboarding books, encompassing essential elements like company history, mission and values,

organizational structure, job descriptions, and work environment details (Godinho et al., 2023b,

page 14). The findings underscore the continued relevance of onboarding books as vital

instruments in facilitating organizational integration.

Olanipekun et al. 's exploration of the impact of training and development programs on

perceived employee job performance, while specific to the context of insurance companies in

Lagos State, Nigeria, provides valuable insights applicable to various sectors, including the

recruitment and onboarding of employees in the CDEK franchise division. The study emphasizes

the positive influence of training on employees' engagement in overtime, teamwork, and

motivation to achieve set objectives (Olanipekun et al., 2023b, page 115). Furthermore, the

research highlights the multifaceted benefits of training, including increased efficiency in task

delivery and organizational growth (Olanipekun et al., 2023b, page 116).

Li and Zhang's study explores the role of secure-base leadership in influencing employees'

behavior, advocating for organizations to prioritize cultivating this leadership style. The authors

emphasize attributes such as availability, encouragement, and noninterference in managers,

alongside establishing sound communication channels, effective feedback systems, and targeted

reward and punishment mechanisms (Li & Zhang, 2023b, page 12). The article further accentuates

the importance of improving employees' psychological availability through practices like

respecting subordinates, accepting differences, and enhancing their well-being (Li & Zhang,

2023b, page 12).

Caldwell and Rutledge present a comprehensive overview of the importance of effective

onboarding processes for new faculty in academic institutions. The authors emphasize the role of

onboarding in hiring well-qualified faculty, retaining them, and supporting them as valued

resources. They provide ten recommendations for new faculty onboarding, including creating a

guidance team, initiating onboarding early, and intensive training for key personnel (Caldwell &
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Rutledge, 2023b, pages 2-4). The study underscores the necessity of strong organizational cultures

that value and support employees, presenting new faculty onboarding as a vital factor for the

present and future success of academic institutions.

Haave et al. 's investigation into the role of digital information in onboarding processes and

its impact on newcomers' understanding of their job and the organization highlights the positive

contributions of digital information to aspects of compliance and welcome. However, the study

emphasizes that clarity regarding job understanding and expectations requires more than a digital

course, necessitating face-to-face interactions for deeper understanding (Haave et al., 2023b, page

489).

Petrilli et al.'s study delves into the challenges and opportunities associated with digital

onboarding, recognizing the complexities organizations face in achieving seamless integration.

The study identifies a critical problem in digital onboarding, emphasizing the struggle to instill a

sense of agency or "pouvoir d’agir." The research underscores the importance of structured digital

onboarding processes, offering comprehensive support to newcomers for understanding

organizational culture, roles, and fostering motivation (Petrilli et al., 2022). Mentorship emerges

as a key element, aiding in professional orientation and career development.

Esha et al.'s exploration of the impact of remote work culture on the virtual onboarding of

new employees highlights the significance of online orientation, training, and holistic support in

regaining workers' confidence. The study emphasizes the managerial perspective, highlighting the

efficacy of these structures in helping individuals thrive and assisting businesses in achieving their

goals more effectively (Esha et al., 2023b, pages 50-51).

Țîțu and Pana's analysis of employees in knowledge-based organizations, particularly in

the IT industry, emphasizes the adaptability of employees and the crucial role of employers' agility

and adaptability in fostering collaboration. The study distinguishes motivation from morale,

discussing the concept of learning organizations and their focus on encouraging employees'

continuous learning, skill development, and adaptation to changes (Țîțu & Pana, 2023b, page 8-

10).

Kianto et al.'s study examines the relationship between knowledge management processes

and job satisfaction, emphasizing the significant impact of intra-organizational knowledge sharing,

codification, and retention on job satisfaction. The study identifies collegial support,

encouragement, and a positive work climate as strong enablers of job satisfaction (Kianto et al.,

2016b, page 630). The authors conclude that knowledge management processes are linked to high

job satisfaction, demonstrating a novel benefit of knowledge management for organizations.
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Rožman et al.'s investigation into the influence of knowledge management components on

the work engagement of employees identifies nine dimensions of knowledge management with a

significant positive impact on work engagement. The study emphasizes the importance of engaged

employees as key factors in the competitiveness and performance of a company, highlighting the

positive outcomes of engagement on creativity, innovation, client satisfaction, financial results,

and reduced absenteeism (Rožman et al., 2019b, page 52-54).

Nasikhin and Danila's research on the impact of knowledge management on employee

performance, specifically focusing on the mediation effect through employees' competence,

underscores the pivotal role of knowledge management in improving employee performance. The

study emphasizes the importance of in-house training programs to foster employee resource

development effectively and the significance of mentorship in guiding newcomers (Nasikhin &

Danila, 2018c, page 344-345).

Mahboub et al.'s investigation into the relationship between Knowledge Management

(KM) practices, Organizational Commitment (OC), and Job Satisfaction (JS) among employees in

Moroccan Small and Medium-sized Enterprises (SMEs) highlights the relevance of KM practices

in promoting favorable work attitudes and job well-being.

Leo et al.'s study on the dynamic interplay between knowledge management, innovation,

and firm performance emphasizes knowledge management as a strategic instrument for companies

operating in competitive environments. The positive influence of innovation on firm performance

suggests the importance of fostering a culture of continuous improvement and creativity, with the

study advocating for ongoing efforts to increase the quality of products through knowledge

management practices (Leo et al., 2023, page 12-13).

Overview of existing approaches towards recruitment and onboarding conducted to

develop, implement and evaluate outcomes of implementation of instruments for recruitment and

onboarding of employees from Belarus in the CDEK franchise division and shows insights into

contemporary practices and challenges. The exploration of e-recruitment underscores the

transformative impact of digital platforms, video conferencing, chatbots, and web-based

evaluations on hiring practices, particularly in the post-Covid-19 era. The studies collectively

emphasize the need for strategic adoption of technology to expand candidate pools, enhance

efficiency, and focus on the strategic aspects of company operations. Furthermore, the nuanced

understanding of e-recruitment extends to user perceptions, innovative instruments such as text-

bots and chatbots, and the potential benefits of blind recruitment in mitigating bias. These insights

collectively lay the groundwork for more efficient and strategic hiring processes, offering a

comprehensive view of the multifaceted facets of e-recruitment.
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On the onboarding front, the overview of existing approaches towards recruitment and

onboarding highlights the critical role of effective onboarding in shaping employee integration,

emphasizing elements such as personalized training, mentorship, and continuous reviews for

successful assimilation. The involvement of Human Resources emerges as pivotal, with an

emphasis on HR's role in motivation, needs capture, and leveraging organizational culture.

Onboarding handbooks, training and development programs, secure-base leadership, and digital

information are identified as key elements contributing to successful onboarding processes.

Moreover, the exploration of onboarding extends to challenges and opportunities associated with


[…]


again and take

notes on the

main points

Great desire to

work

5 Instant

responses. Nothing to note 5

I was surprised

at how it

recognized my

answers and

conducted the

dialogue like a

human.

Everything was

good, productive

dialogue
5 Yes

I was given all

the necessary

information,

there was enough

of everything

-

Thanks to the

team lead's

support,

everything was

clear

Sense of

belonging to a

growing

company

5

An interesting

experience with

a technology I

had heard about

Everything went

perfectly, no

complaints
5

Pleasant and

friendly tone of

the voice bot,

easy

communication.

No problems 5 Yes

The company

structure was

clearly

presented, which

Everything went

so smoothly that

I can't even think

of any changes

All information

was clear Excitement
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Continuation of the Table 17

but never

practiced.

helped me easily

adapt and

understand my

responsibilities

that could be

made

5

The bot quickly

sent information.

Better than a

regular website

or app.

There were no

problems 5
Flexibility in

choosing the

interview time.

Nothing

happened 5 Yes

I had enough,

there was good

support from

experienced

colleagues

I didn't

encounter any

problems

Everything was

clear and

accessible thanks

to interactive

training and

educational

videos

Inspiration

5
Time-saving, no

need to wait for

an HR response.

The experience

of using the bot

was flawless
5

The bot was

clear and easily

understood my

answers.

Nothing negative 5 Yes The information

was sufficient

I don't see the

need for any

changes or

additions

I easily absorbed

the new

information
Enthusiasm

5

That the bot can

maintain a long-

term dialogue

and remember

previous

discussions.

There were no

difficulties 5

The bot was

attentive to my

answers and

asked clarifying

questions to

better understand

my experience

and skills.

Nothing of that

sort happened 5 Yes Enough I had enough

information

Everything was

well organized,

there were no

difficulties

Interest

5

That the bot

easily

understood me

and conducted

the dialogue.

There were no

reasons for

dissatisfaction
5

Quick

recognition of

my words.

No negative

experiences 5 Yes

I had enough of

everything, the

training was

productive

Everything was

very efficient, so

it's hard for me

to suggest any

changes or

additions

Everything was

clear
Pride in being

part of the team

5

The ability to

focus on my

answers without

time pressure.

There was

nothing bad 5
The bot sounded

natural, like a

human.
No complaints 5 Yes I don't know, I

had enough

The entire

adaptation

process was

organized at a

high level

There were no

difficulties
Desire to achieve

success

5 Quickly

responded to me.

There were no

difficulties or

delays
5 The interview

was comfortable.

I can't name a

single negative

aspect
5 Yes

When I arrived, I

had good support

and a lot of

information

I can't think of

anything

I easily absorbed

the new

information, I

don't know what

to say

Pride that I am

now in such a

team

5 The bot was

friendly. - 5

No need to

adjust my

schedule, as I

chose the time

myself.

- 5 Yes - - - Interest, passion

4 I liked

everything. Nothing negative 5 I liked

everything. Nothing negative 5 Yes

The training was

informative and

understandable, I

don't know what

else to add

I wouldn't

change anything

Nothing was

particularly

difficult, a new

program ЭК5,

but I quickly

figured it out

Admiration for

the

professionalism

of colleagues

5

It was interesting

to try new

features or

capabilities.

There were no

problems, the bot

responded

immediately and

didn’t glitch

5 It spoke like a

human.

There were no

drawbacks, it

was a smooth

and productive

dialogue

5 No
There was

enough

information

I would like

more individual

calls

Everything was

clear Energy and joy

5

Adequately and

quickly

responded to my

answers and

questions.

I liked

everything 5

Easy

communication,

convenient that it

was on

Telegram.

Didn't notice

anything 5 Yes I didn't have that

problem

I didn't have any

problems, so I

don't know what

could be added

ЭК5, ПУСК Joyful, positive

5

The bot was

clear and

understandable

in its messages.

I liked how the

bot works 5

The convenience

of having the

interview at any

time suitable for

me, which is

especially

important given

my busy

schedule.

It was well-

configured,

communicated

like a human, so

there were no

problems

5 Yes
There were no

problems with

information

No changes

needed

There was no

complex

information
Joy from work

5

I liked that the

bot was very

friendly and

understandable.

I liked it 5

The bot quickly

responded and

moved to the

next stage.

I felt

comfortable 5 Yes The information

was sufficient

My adaptation

period exceeded

my expectations

Everything was

clear and

accessible thanks

to the clear

Excitement,

joyful feelings,

enthusiasm
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structure of the

training

programs and

modules

5 Quick, quality

responses.
I liked

everything 5

The bot

understood my

answers and

conducted the

dialogue.

There were no

bad moments 5 Yes I had enough

I find it difficult

to answer,

everything was

well organized

All complex

points were

immediately

discussed, so it

was clear

Only positive

expectations

from work

5

It took little

time, unlike the

usual several

weeks.

I really enjoyed

the

communication
5

It was

convenient that

the interview

took place over

the phone, no

need to travel.

I actually really

liked the

communication
5 Yes

We had

informative

training and

adaptation, there

was a lot of

useful

information, it

was enough

No need to

change anything,

because

everything was

clear and

accessible

I had no

difficulties, all

lessons were

clear

Gratitude for the

opportunities

5

That it

responded

quickly and the

dialogue was

logical.

There were no

problems 5

First time in this

interview format,

interesting

experience, I

liked everything.

There were no

drawbacks 5 Yes

There was a lot

of information,

everything was

enough,

everything was

clear

I don't know

what could be

changed

There were no

difficulties

Joy from

learning new

skills and from

the team

5

Smooth

dialogue, other

bots sometimes

glitch, but this

one didn't.

I can't name any

negatives 5
The bot

understood me

like a human.

I can't name any

negatives 5 Yes

The adaptation

was quick, but

there was enough

information, I

have no

complaints

I wouldn't

change anything

because

everything was

good in my

experience

There was no

complex

information

Desire to

contribute to the

common cause

and achieve

company goals

5

How it

understood my

answers and

questions.

Everything was

convenient for

me
5

How it

understood what

I was saying.

I can't name

anything

negative
5 Yes

For me,

everything was

enough, the

schedule was

organized

organically,

without anything

unnecessary

No changes

needed
It was easy for

me

Satisfaction from

successfully

completing tasks

5

Everything was

clear from the

start due to

friendly and

open

communication.

- 5

I liked that the

bot provided

additional

information

about the

company at the

end of the

interview and

answered all my

questions.

- 5 Yes - -

I had no

difficulties, the

information was

presented clearly

Only positive

emotions

5
No need to wait

long for answers

to my messages.
Nothing 5 No difference

from a human.
I liked

everything 5 Yes The adaptation

was good I don't know None

Inspiration from

the opportunity

to work with

interesting

people

5 Response speed. Didn't notice

anything 5 Speech

recognition.

I liked how the

bot worked, it

communicated

adequately

5 Yes

I had no

difficulty

assimilating the

information

thanks to the

structured

training system

and feedback

I can't name

anything

I easily mastered

all the

information

Feeling of joy

from the

prospects of

growth,

development,

and high salary

4
It responded

quickly and

adequately.

I wanted to talk

to a human 4

It understood

what I was

saying and

conducted the

dialogue like a

human.

I wanted to talk

to a human 4 Yes There was

nothing lacking I don't know
Everything was

clear from the

beginning

Feeling of

inspiration

5
Went through all

the questions in

30 minutes.
Nothing 5

The bot was very

easy to

communicate

with, making the

interview

pleasant.

I had no

problems 5 Yes
Everything was

clear and

accessible

I liked the

adaptation

There were no

difficulties for

me

Feeling of

gratitude for the

opportunity to

develop
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5

Comfortable and

quick

communication.

Didn't notice 5

The bot was

responsive and

made me feel

Liked everything 5 Yes
The information

was sufficient

No changes

needed

There were no

difficulties in

absorbing the

information

Satisfaction, joy,

motivation

that my answers

were important.

thanks to the

step-by-step and

sequential

learning

approach

5 No need to wait. Everything was

perfect 5
Conversation

like with a

human.
I liked it 5 No I had enough Everything was

clear

All aspects of the

work were clear

and accessible

Desire to start

working

5

The bot quickly

answered my

questions, saving

my time and

speeding up the

job search

process.

I liked it 5

The bot was

well-organized

and clear in its

responses.

Everything was

satisfactory 5 Yes There were no

problems

You already

provided the

resources for a

quick adaptation

There were no

difficulties

Excitement from

the opportunity

to learn and

grow in a

dynamic and

innovative

environment

5

Intuitive and

easy to use and

communicate

with.

- 5 Personalized

dialogue. - 5 Yes -

They are not

needed. The

performance

evaluation

process was

transparent and

objective, which

helped in

understanding

expectations and

goals

-

Energy and

inspiration from

the positive

atmosphere and

team enthusiasm

5
Clear and

structured

questions.
Nothing 5

It immediately

gave feedback

on the interview.

I can't point out

any negatives,

only positive
5 Yes

The information

was quite

sufficient

It was well

organized, don't

change anything

Nothing super

difficult

Feeling of

inspiration and

gratitude for

being accepted

into the team

5

That the bot

doesn't ignore

my questions

and always

provides

information

quickly.

There were no

problems 5 Didn't make me

wait, saved time.
Didn't observe

any problems 5 Yes
There was a lot

of information, I

had enough

They are not

needed

Thanks to the

training, there

were no

difficulties

Interest, desire to

learn something

new

5

That the

company

generally uses

new technologies

is a big plus.

No, it was

reliable and

stable throughout

the

communication

5 The bot was

responsive.
No problems

arose 5 Yes

I had enough,

there was even

information

available about

the company's

key clients and

partners, which

helped to better

understand the

business model

and strategy

There were no

problems
There were no

difficulties
Feeling of

inspiration

5 Doesn't ignore.
There were no

problems in

communication
5

It perfectly

understood my

answers and

questions,

conducted the

dialogue like a

human.

There were no

problems in

communication
5 Yes

Ksenia provided

all additional

information

I find it difficult

to answer, I was

satisfied with

everything in the

adaptation

process

Internal

programs

specific to SDEK

Inspiration from

the examples of

others' work

4

Pleasant that the

bot could

provide answers

to my questions

instantly,

without needing

to wait for a

response or try to

contact an

operator.

No 4
It was one of the

friendliest

interviews.
No 5 Yes

On the contrary,

special groups

were created in

Telegram for

support from

employees

No No Motivation

4
Quick

completion of all

questions.

There were no

problems 4

I had the

interview at a

convenient time,

the bot was

There were no

problems 4 Yes
All necessary

resources were

provided

There were no

problems
There were no

problems

Uplifted from

support and

understanding
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Continuation of the Table 17

polite, so there

was no stress.

5

No need for

additional

authorization

when using the

bot.

I liked it 5

Pleasant

atmosphere

during the

interview.

I liked it 5 Yes

There was

enough

information to

understand

everything

No changes

needed
There were no

difficulties

Excitement,

motivation from

new

opportunities

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]

Interview transcription with CDEK franchise division owners for application

feedback

Me: Thank you both for taking the time to discuss the recent changes we've implemented

in our recruitment and onboarding processes. Could you start by sharing your overall

impressions of the new systems?

Owner 1: Sure, Katya. Overall, I think the new systems have made a significant positive

impact. The use of the Telegram text bot and the voice bot has streamlined our processes, and

we're definitely seeing the benefits in terms of cost and efficiency.

Me: That's great to hear. Could you elaborate on how these changes have impacted our

costs?

Owner 1: Absolutely. Previously, we were spending around 100000 rubles per month

just to fill a single vacancy. I don’t remember the exact number, but it’s around 100. Now, with

the new system, our monthly expenses have dropped to approximately 7000 rubles. This is a

substantial reduction, and it frees up resources that we can now allocate to other critical areas,

for example on guide.

Me: And what about the onboarding process?

Owner 1: The onboarding process has become much more efficient. Previously, it took

about a month to onboard new employees, but now we've condensed this into a 5 working days

training period followed by a 2 week adaptation period, totaling 15 working days. This not only

saves time but also ensures that new hires are ready to contribute effectively much sooner.

Owner 2: I can add that now newcomers don’t make expensive mistakes. With the new

structured onboarding process, we have managed to eliminate these mistakes, reducing our

penalty costs to zero. This has a direct positive impact on our finances.

Me: That's impressive. Have you noticed any changes in the satisfaction and engagement

of the new hires with the new systems in place?

Owner 1: Definitely. The feedback we've received from new hires has been positive.

They appreciate the structured and efficient onboarding process, and the use of the Telegram and

voice bots has made the initial stages of recruitment much smoother for them. This has led to

higher satisfaction and engagement levels among the new employees.

77

Me: It's great to hear such positive feedback. Are there any areas you believe still need

improvement?

Owner 2: The current systems are performing well, I don’t think that we need to change

anything.

Me: Thank you both for your insights.

Owner 1 & Owner 2: Thank you, Katya.

Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023:

Fig. 37 Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023. Part 1

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]

Fig. 38 Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023. Part 2

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]
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Fig. 39 Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023. Part 3

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]

Fig. 40 Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023. Part 4

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]

Fig. 41 Conversion on the HeadHunter from viewing vacancies to responses as of December

25, 2023. Part 5

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]

79

A document stating that I independently developed, implemented and evaluated the

outcomes of implementation of instruments for recruitment and onboarding of employees

from Belarus in the CDEK franchise division.

Fig. 42 A document stating that I independently developed, implemented and evaluated the

outcomes of implementation of instruments for recruitment and onboarding of employees from

Belarus in the CDEK franchise division

Source: [Compiled by the author of the final qualifying work]