REFERENCE
on the Thesis prepared by 4th year student of

St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Ekaterina Voronina

Topic: Instruments for recruitment and onboarding of employees from Belarus in the Сdek

franchise division

38.03.02 «Management» area of studies, International Management Bachelor program

Student manifestation of

autonomy and initiative when

working on the Thesis:

 The student has shown initiative in the formulation of

the managerial problem, goal and objectives of the

Thesis

 In total, the Thesis was performed by the student

independently, with active consultation with the

supervisor

 The student did not provide the initiative while working on

the Thesis

The intensity of interaction with

the supervisor:
 Continuous interaction

 Irregular interaction

 Interaction was close to absent

 Other:

Respecting the schedule of the

Thesis workflow:
 Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Timeliness of the final

submission of the Thesis to the

supervisor:

 On the eve of the Thesis defense

 On the day of the deadline for the Thesis submission

 One day before the deadline for the Thesis submission

 Two days before the deadline for the Thesis submission

 Three days or more before the deadline for the Thesis

submission

The degree of achievement of

the Thesis goal:
 Fully achieved

 Partially achieved

 Not achieved

Compliance of the Thesis

content with the requirements:
 Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Compliance of the Thesis layout

with the requirements:
 Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Special Comments: Bachelor thesis of Ekaterina Voronina resolves a real practical task. I would like to highlight

that the suggested instruments were actually implemented by Cdek and the increased efficiency after

implementation was reported by the company.

General Conclusion: The work by student meets the requirements for Bachelor diploma thesis in the area of

studies 38.03.02 “Management”, program International Management.

Scientific Advisor: Karina A. Bogatyreva, PhD, Associate Professor, Director of the Center for

Entrepreneurship, Academic Director of the Doctoral Program
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